



📍 **Bogotá D.C, Colombia**

✉ contacto@greystonelatam.com

🌐 www.greystonelatam.com

■ ESPECIALIDAD

Derecho público

Derecho Financiero

Seguridad


Política de drogas

Sector justicia

■ A DESTACAR

- Ex Ministro de Justicia y del Derecho encargado de las funciones del despacho
- Ex Viceministro de Política Criminal y Justicia Restaurativa
- Ex Superintendente de Notariado y Registro

■ IDIOMAS

- Español 
- Inglés 

Carlos Medina Ramírez, Esp. Consultor (senior)

Asesor jurídico y estratégico parte de la red de Greystone Consulting Group Latinoamérica. Abogado, con 30 años de experiencia en el ejercicio del derecho en el sector privado, público, gremial y la cooperación internacional.

Es un amplio conocedor del sector público, su estructura y funcionamiento, así como el sistema de la cooperación internacional en Colombia. De forma permanente, ha desarrollado actividades con las ramas del poder público, los entes de control, fuerza pública, autoridades del orden territorial, sector privado, organizaciones sociales y comunidades, con énfasis en políticas públicas de justicia, diálogo social, seguridad pública y ciudadana, políticas carcelarias, lucha contra las drogas, migraciones, derechos humanos, gobernabilidad, entre otros.

■ TRAYECTORIA PROFESIONAL

Años de experiencia: +30

Asesor

Asociación de Seguridad y Convivencia Ciudadana.

Bogotá, Colombia

2022 - actual

Procurador Delegado para la Defensa de los DD. HH

Procuraduría General de la Nación

Bogotá, Colombia

2018-2021

Ministro de Justicia y del Derecho

Ministerio de Justicia y del Derecho

Bogotá, Colombia

2015-2018

Superintendente de Notariado y Registro

Superintendencia de Notariado y Registro

Bogotá, Colombia

2017

Viceministro de Política Criminal y Justicia Restaurativa

Ministerio de Justicia y del Derecho

Bogotá, Colombia

2015-2018

Jefe del Área de Justicia y Seguridad

Oficina de las Naciones Unidas Contra la Droga y el Delito (UNODC)

Bogotá, Colombia

2008-2014

Subdirector Estratégico de Investigaciones

Dirección Nacional de Estupefacientes

Bogotá, Colombia

2005-2008

■ ESTUDIOS

Especialista en Derecho Financiero (Esp.)

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario

1996

Bogotá, Colombia

Derecho (Abogado)

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario

1991-1995

Bogotá, Colombia